
1 
 

 
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 

Capitaneria di porto di Venezia 
 
 

ORDINANZA 
 
Il Comandante del porto e Capo del Circondario marittimo di Venezia; 

VISTA: la richiesta assunta a prot. n.14138 in data 07/05/2021 e successive integrazioni, 

con la quale il Comitato organizzatore del Circolo della Vela Mestre – Diporto 

Velico Veneziano – Soc. Canottieri Mestre con sede in Venezia, ha richiesto 

l’emissione di un provvedimento per la regolamentazione della navigazione in 

Bacino San Marco, in occasione di una regata per il 4° Campionato Italiano “Micro 

Class 2021” – Trofeo Salone Nautico Venezia, valevole come tappa del 

Campionato Europeo “Euro-micro”, ed affiliata alla Federazione Italiana Vela (FIV) 

in programma il giorno 6 giugno 2021, con la partecipazione di circa 35 

(trentacinque) imbarcazioni a vela;  

VISTA: la richiesta assunta a prot. n.15217 in data 18/05/2021, con la quale la 

Compagnia della Vela A.S.D. di Venezia ha richiesto l’emissione di un 

provvedimento per la regolamentazione della navigazione nello specchio acqueo 

antistante l’Isola di San Servolo in occasione di una regata per il Campionato 

Italiano “Match Race 2021” – Coppa Salone Nautico, valevole come tappa del 

Campionato Europeo “Euro-micro” - affiliata alla Federazione Italiana Vela (FIV) - 

in programma nei giorni 3, 4, 5 e 6 giugno 2021, con la partecipazione di circa 8 

(otto) imbarcazioni tipo Laser SB20; 

VISTA: la nota del Comune di Venezia n. 243672/2021 del 21/05/2021; 

VISTA: la nota assunta a prot. n.15918 in data 24/05/2021 del Provveditorato 

Interregionale per le Opere Pubbliche del Triveneto – Ufficio Salvaguardia di 

Venezia, riguardante nulla osta di competenza allo svolgimento delle richiamate 

regate veliche programmate da giovedì 3 giugno a domenica 6 giugno 2021; 

VISTI: gli esiti dell’incontro via web tenutosi il girono 26/05/2021 con i rappresentanti dei 

Comitati organizzatori delle regate, del P.I.OO.PP., della Soc. VELA, della Soc. 

A.C.T.V. e del Reparto Operativo della Direzione Marittima di Venezia; 

VISTE: le proprie autorizzazioni nn.219 e 220 del 01/06/2021; 

M_INF.CPVE.CPVE_REG_ORDINANZE.R.0000047.01-06-2021



2 
 

RITENUTO: opportuno disciplinare la navigazione nei bacini e nei canali marittimi lagunari 

di competenza, interessati dalle regate veliche, al fine di salvaguardarne la 

sicurezza della navigazione e l’incolumità pubblica; 

VISTA: il “Regolamento per il servizio marittimo e la sicurezza della navigazione nel porto 

di Venezia”, approvato con propria Ordinanza n.175/2009 in data 28 dicembre 

2009 e ss.mm./ii.; 

VISTA: la Legge n. 28 gennaio 1994, n.84 e ss.mm./ii. – “Riordino della legislazione in 

materia portuale”; 

VISTI: gli articoli 17, 24, 30 e 81 del Codice della Navigazione, nonché gli articoli 59 e 

515 del relativo Regolamento di esecuzione – parte marittima. 

R E N D E   N O T O 

che dal giorno 3 al giorno 6 giugno 2021, nell’ambito delle manifestazioni correlate al 

“SALONE NAUTICO VENEZIA 2021”, è previsto lo svolgimento di una serie di regate 

veliche nello specchio acqueo antistante l’Isola di San Servolo ed in Bacino San Marco, 

nelle due aree meglio individuate nello stralcio planimetrico allegato 1 alla presente 

Ordinanza, con il seguente programma: 

 giorni 3, 4, 5 e 6 giugno 2021, dalle ore 9:00 alle ore 18:00: regata velica 

denominata Campionato Italiano “Match Race 2021” – Coppa Salone Nautico, con 

la partecipazione di n. 8 (otto) imbarcazioni nell’area con centro nel punto di 

coordinate geografiche (WGS84) Lat. 45° 25’ 19” N – Long. 012° 21’ 25” E - raggio 

200 mt. circa delimitata da boe gialle ed antistante l’Isola di San Servolo; 

 giorno 6 giugno 2021, dalle ore 10:00 alle ore 14:00: regata velica denominata 4° 

Campionato Italiano “Micro Class 2021” – Trofeo Salone Nautico Venezia, con la 

partecipazione di circa n. 35 (trentacinque) unità nel campo di regata delimitato da 

boe gonfiabili cilindriche di colore giallo e da mezzi navali in assistenza, davanti 

all’Isola di San Giorgio e lungo il perimetro della secca dell’Orfanello in Bacino San 

Marco. 

 

O R D I N A 

Articolo 1 

Nei giorni 3, 4, 5 e 6 giugno 2021, dalle ore 09:00 alle ore 18:00 e, comunque, fino al 

termine della regata, “l’Area Match Race” come individuata con colorazione in risalto  

verde nello stralcio planimetrico allegato al presente provvedimento, con centro nel punto 



3 
 

di coordinate geografiche (WGS84) Lat. 45° 25’ 19” N – Long. 012° 21’ 25” E e raggio 200 

(duecento) metri delimitata da boe gialle antistante l’Isola di San Servolo, è interdetta 

alla navigazione, alla sosta, all’ancoraggio e ad ogni altro uso pubblico alle unità di 

qualsiasi tipologia, comprese quelle del servizio pubblico di linea e non, con esclusione 

delle unità a vela partecipanti alla regata ed i mezzi navali in assistenza alla stessa, 

nonché quelle della Guardia Costiera, delle Forze di Polizia/Pubblica Sicurezza e di 

Soccorso, in ragione del loro ufficio. 

Il giorno 6 giugno 2021, dalle ore 09:00 alle ore 14:00 e, comunque, fino al termine della 

regata, “l’Area Micro Class” come individuata con colorazione in risalto arancione nello 

stralcio planimetrico allegato al presente provvedimento, compresa tra l’Isola di San 

Giorgio e la boa metallica posizionata in Bacino San Marco e lungo tutto il perimetro della 

secca dell’Orfanello per un’ampiezza di 75 (settantacinque) metri, delimitata da boe, è 

interdetta alla navigazione, alla sosta, all’ancoraggio e ad ogni altro uso pubblico alle unità 

di qualsiasi tipologia, con esclusione delle unità a vela partecipanti alla regata ed i mezzi 

navali in assistenza alla stessa, nonché quelle della Guardia Costiera, delle Forze di 

Polizia/Pubblica Sicurezza e di Soccorso e della linea del servizio pubblico di trasporto 

locale A.C.T.V.n.17. 

L’Autorità Marittima si riserva, in ogni caso, di apportare modifiche all’orario ovvero 

sospendere le manifestazioni in programma il giorno 5 giugno 2021, a semplice richiesta 

da formularsi anche tramite canale radio VHF da parte della Sala Operativa e/o delle unità 

impiegate dal servizio di assistenza, al fine di consentire il transito in sicurezza di nave 

maggiore diretta o in partenza alla Stazione Marittima alle ore 17:00. 

Articolo 2 

Tutte le unità a motore in transito in prossimità degli specchi acquei prospicienti i campi di 

regata indicati nell’allegato 1 al presente provvedimento devono procedere alla minima 

velocità necessaria per il governo in sicurezza, al fine di non creare moto ondoso che 

possa disturbare il sicuro svolgimento degli eventi, prestando altresì la massima 

attenzione alle eventuali segnalazioni provenienti dal personale dei mezzi navali di 

assistenza dislocati lungo i percorsi, senza arrecare intralcio alle unità partecipanti alle 

manifestazioni e/o situazioni di pericolo per la navigazione. 

In caso di condizioni meteorologiche avverse tali da non consentire lo svolgimento in 

sicurezza della manifestazione velica, a giudizio del Comitato organizzatore della 

manifestazione, la stessa dovrà essere sospesa. 

Articolo 3 



4 
 

I contravventori della presente ordinanza, salvo che il fatto costituisca diversa e/o più 

grave fattispecie illecita, saranno sanzionati ai sensi: 

 dell’art. 53, comma 4, del Decreto legislativo n.171/2005 e ss.mm./ii., se alla 

condotta di un’unità da diporto; 

 dell’art. 1174, comma 1, ovvero dell’art. 1231 del Codice della Navigazione, negli 

altri casi e a seconda della fattispecie. 

Inoltre, i contravventori saranno ritenuti responsabili civilmente dei danni che possono 

derivare alle persone e/o alle cose in conseguenza dell’avvenuta trasgressione. 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza che 

sarà immediatamente esecutiva dalla sua pubblicità mediante inclusione nell’apposita 

sezione del proprio sito web istituzionale www.guardiacostiera.gov.it/venezia. 

 

Venezia, lì (data della firma digitale) 

IL COMANDANTE 
Amm. Isp. (CP) Piero PELLIZZARI 

(Firma digitale apposta ai sensi del decreto legislativo  
n°82/2005 e delle discendenti disposizioni attuative) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Firmato Digitalmente da/Signed by:

PIERO PELLIZZARI

In Data/On Date:
martedì 1 giugno 2021 16:23:52



5 
 

A
L

L
E

G
A

T
O

 1
 

 
C

A
M

P
I 

D
I 

R
E

G
A

T
A

 D
E

L
L

E
 C

O
M

P
E

T
IZ

IO
N

I 
V

E
L

IC
H

E
 “

M
IC

R
O

 C
L

A
S

S
 –

 M
A

T
C

H
 R

A
C

E
” 

C
O

L
L

E
G

A
T

E
 A

L
 S

A
L

O
N

E
 N

A
U

T
IC

O
 2

02
1

 
 

 


